第６号報告

健全化判断比率の報告について

地方公共団体の財政の健全化に関する法律（平成19年法律第94号）第３条第１項

の規定により、監査委員の意見を付けて、下記のとおり健全化判断比率（令和５年

度決算数値）を報告する。

令和６年９月２日

稲城市長 髙 橋 勝 浩

記

（単位 ％）

実質赤字比率 連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率

－

（ １２．５３ ）

－

（ １７．５３ ）

３．７

（ ２５．０ ）

１０．３

（ ３５０．０ ）

備考

１ 「－」は、実質赤字額若しくは連結実質赤字額がないこと又は実質公債費比

率若しくは将来負担比率が算定されないことを示す。

２ 括弧内の数値は、稲城市に該当する早期健全化基準を示す。

（写）

稲 監 第 3 7 3 号

令和６年８月 19 日

稲城市長  髙 橋 勝 浩  様

稲城市監査委員  牧   修

稲城市監査委員  中田  中

令和５年度健全化判断比率の審査意見について

地方公共団体の財政の健全化に関する法律第３条第１項の規定に基づき審査に付

された健全化判断比率及びその算定の基礎となる事項を記載した書類について審査

した結果、別紙のとおり意見を付します。

－ 1 －

令和５年度 健全化判断比率審査意見書

第１ 審査の概要

１ 審査の対象及び範囲

令和５年度健全化判断比率（実質赤字比率、連結実質赤字比率、実質公債費比率

及び将来負担比率）及びその算定の基礎となる事項を記載した書類

一
般
会
計
等

一般会計

一般会計等に属

する特別会計
土地区画整理事業特別会計

公
営
事
業
会
計

一般会計等以外

の特別会計のう

ち公営企業に係

る特別会計以外

の特別会計

国民健康保険事業特別会計

介護保険特別会計

後期高齢者医療特別会計

公営企業会計

法
適
用
企
業

下水道事業会計

病院事業会計

一部事務組合（Ａ～Ｈ）、

広域連合（Ｉ）

Ａ 東京たま広域資源循環組合

Ｂ 南多摩斎場組合

Ｃ 多摩川衛生組合

Ｄ 東京都市町村議会議員公務災害補償等組合

Ｅ 東京都三市収益事業組合

Ｆ 東京市町村総合事務組合

Ｇ 東京都市町村職員退職手当組合

Ｈ 稲城・府中墓苑組合

Ｉ 東京都後期高齢者医療広域連合

地方公社 土地開発公社

実
質
赤
字
比
率

連
結
実
質
赤
字
比
率 実

質
公
債
費
比
率

将
来
負
担
比
率

資
金
不
足
比
率

※
公
営
企
業
ご
と
に
算
定

－ 2 －

２ 審査の実施期間

令和６年７月 16日から令和６年８月 16日まで

３ 審査の手続

審査は、提出された健全化判断比率及びその算定の基礎となる事項を記載した書

類が地方公共団体の財政の健全化に関する法律等関係法令に準拠して適正に作成

されているかについて、通常実施すべき審査手続及び必要と認めるその他の審査手

続により実施した。

第２ 審査の結果

審査に付された下記の健全化判断比率及びその算定の基礎となる事項を記載した

書類は、いずれも適正に作成されているものと認められた。

記

（単位：％）

指 標 令和５年度 早期健全化基準 財政再生基準

実 質 赤 字 比 率
非該当

（△3.69）
12.53 20.00

連結実質赤字比率
非該当

（△13.55）
17.53 30.00

実質公債費比率 3.7 25.0 35.0

将 来 負 担 比 率 10.3 350.0

備考：実質赤字額又は連結実質赤字額がない場合は、「非該当」を記載している。

なお、参考のため、計算上の数値を括弧内に記載している。

－ 3 －

第３ 比率の概要

各比率については、次のとおりである。

１ 実質赤字比率について

令和５年度の一般会計等の実質収支額は黒字であり、実質赤字額はなかった。

（単位：％、ポイント）

区分 令和５年度 令和４年度 増減

実質赤字比率 △3.69 △11.71 8.02

【算式】

地方公共団体の最も主要な会計である「一般会計」等に生じている赤字の大きさ

を、その地方公共団体の財政規模に対する割合で表したもの。

一般会計等実質収支額の状況

(単位:千円)

区分
実質収支額

増減額
令和５年度 令和４年度

一般会計 713,055 2,215,371 △1,502,316

土地区画整理事業特別会計 501 500 1

計（△赤字額）    (a) 713,556 2,215,871 △1,502,315

標準財政規模の内訳

(単位:千円)

区分 令和５年度 令和４年度 増減額

標準財政規模      (b) 19,295,365 18,922,456 372,909

内

訳

標準税収入額等 18,299,268 17,826,824 472,444

普通交付税額 915,699 891,449 24,250

臨時財政対策債発行可能額 80,398 204,183 △123,785

実質赤字比率 ＝
一般会計等の実質赤字額 (a)

標準財政規模 (b)

－ 4 －

２ 連結実質赤字比率について

令和５年度の一般会計等とそれ以外の特別会計及び地方公営企業会計の実質収

支額は黒字であり、連結実質赤字額はなかった。

（単位：％、ポイント）

区分 令和５年度 令和４年度 増減

連結実質赤字比率 △13.55 △25.60 12.05

【算式】

公立病院、下水道その他の地方公営企業を含む「地方公共団体の全会計」に生じ

ている赤字の大きさを、その地方公共団体の財政規模に対する割合で表したもの。

連結実質赤字比率 ＝
連結実質赤字額 (c)

標準財政規模 (b)

各会計の実質収支額及び資金不足・剰余額

(単位:千円)

区分 令和５年度 令和４年度 増減額

実
質
収
支
額

一般会計等 713,556 2,215,871 △1,502,315

国民健康保険事業特別会計 0 0 0

介護保険特別会計 142,192 124,725 17,467

後期高齢者医療特別会計 0 0 0

剰
余
額

資
金
不
足
・

下水道事業会計 514,086 335,570 178,516

病院事業会計 1,245,430 2,168,111 △922,681

計(△赤字額) (c) 2,615,264 4,844,277 △2,229,013

－ 5 －

３ 実質公債費比率について

令和３年度から令和５年度までの３か年平均の実質公債費比率は3.7％であり、

早期健全化基準の25.0％を下回る水準となっていた。

(単位:％、ポイント)

区分
令和５年度

Ａ

令和４年度

Ｂ
令和３年度 令和２年度

前年度増減

Ａ－Ｂ又は

Ｃ－Ｄ

実質公債費比率

(単年度)
4.15349 3.75390 3.40547 3.40648 0.39959

令和５年度実質

公債費比率（３

か年平均）Ｃ

3.7

0.2
令和４年度実質

公債費比率（３

か年平均）Ｄ

 3.5

【算式】

地方公共団体の借入金（地方債）の返済額（公債費）の大きさを、その地方公共

団体の財政規模に対する割合で表したもの。

実質公債比率算定項目の額

(単位:千円)

区分 令和５年度 令和４年度 令和３年度

元利償還金の額 (d) 2,029,963 2,013,040 2,060,723

準元利償還金の額 (e) 562,289 562,333 600,006

特定財源の額 (f) 225,115 265,972 351,780

元利償還金及び準元利償還金に係

る基準財政需要額算入額 (g)
1,633,555 1,661,439 1,713,617

実質公債費比率

＝

（３か年平均）

（地方債の元利償還金(d)＋準元利償還金(e)）－

（特定財源(f)＋元利償還金及び準元利償還金に係る基準財政需要額算入額(g)）

標準財政規模(ｂ)-元利償還金及び準元利償還金に係る基準財政需要額算入額(g)

－ 6 －

４ 将来負担比率について

令和５年度の将来負担比率は10.3％であり、早期健全化基準の350.0％を下回る

水準となっていた。

 【算式】

地方公共団体の現在抱えている借入金（地方債）その他の負債の大きさを、その

地方公共団体の財政規模に対する割合で表したもの。

将来負担額等の状況

(単位:千円、％、ポイント)

区分 令和５年度 令和４年度 増減

将来負担額 (h) 25,882,216 27,434,913 △1,552,697

充当可能財源等の額 (i) 24,062,120 25,808,208 △1,746,088

標準財政規模 (b) 19,295,365 18,922,456 372,909

元利償還金及び準元利償還金に係

る基準財政需要額算入額(g)
1,633,555 1,661,439 △27,884

将来負担比率 (h-i)/(b-g) 10.3 9.4 0.9

第４ 審査意見

特に指摘すべき事項はないが、次のとおり要望する。

今回の審査では、本市の健全化判断比率は法令の定める早期健全化基準を下回っ

ており、その限りでは「良好な」状態にあるといえるが、本市財政を取り巻く環境

は、依然厳しい状況にある。今後も、指標の推移には十分留意し健全な財政運営に

努められたい。

将来負担比率 ＝

将来負担額(h)－（充当可能基金額＋特定財源見込額＋地方債現在高等に係る

基準財政需要額算入見込額）(i)

標準財政規模(b)－（元利償還金及び準元利償還金に係る基準財政需要額算入

額）(g)

第７号報告

資金不足比率の報告について

地方公共団体の財政の健全化に関する法律（平成19年法律第94号）第22条第１項

の規定により、監査委員の意見を付けて、下記のとおり資金不足比率（令和５年度

決算数値）を報告する。

令和６年９月２日

稲城市長 髙 橋 勝 浩

記

特別会計の名称 資金不足比率(％) 備考

病院事業会計 －

資金不足比率の算定に用いた事業の規

模は、政令第17条第１号の規定により

算定した。

下水道事業会計 －

資金不足比率の算定に用いた事業の規

模は、政令第17条第１号の規定により

算定した。

備考

１ 「－」は、資金不足が生じていないことを示す。

２ 「政令」とは、地方公共団体の財政の健全化に関する法律施行令（平成19年

政令第397号）である。

（写）

稲 監 第 3 7 3－ ２ 号

令和６年８月 19 日

稲城市長  髙 橋 勝 浩 様

稲城市監査委員  牧   修

稲城市監査委員  中田  中

令和５年度資金不足比率の審査意見について

地方公共団体の財政の健全化に関する法律第 22 条第１項の規定に基づき審査に付

された資金不足比率及びその算定の基礎となる事項を記載した書類について審査し

た結果、別紙のとおり意見を付します。

－ 1 －

 令和５年度 資金不足比率審査意見書

第１ 審査の概要

１ 審査の対象及び範囲

令和５年度資金不足比率（稲城市病院事業会計資金不足比率及び稲城市下水道事

業会計資金不足比率）及びその算定の基礎となる事項を記載した書類

２ 審査の実施期間

令和６年７月 16日から令和６年８月 16日まで

３ 審査の手続

審査は、提出された資金不足比率及びその算定の基礎となる事項を記載した書類

が地方公共団体の財政の健全化に関する法律等関係法令に準拠して適正に作成さ

れているかについて、通常実施すべき審査手続及び必要と認めるその他の審査手続

により実施した。

第２ 審査の結果

審査に付された下記の会計に関する資金不足比率及びその算定の基礎となる事項

を記載した書類は、いずれも適正に作成されているものと認められた。

記

（単位：％）

指 標 令和５年度 経営健全化基準

稲 城 市 病 院 事 業 会 計

資 金 不 足 比 率

非該当

（△19.9）
20.0

稲 城 市 下 水 道 事 業 会 計

資 金 不 足 比 率

非該当

（△47.1）
20.0

備考：資金不足が生じていない場合は、「非該当」を記載している。

なお、参考のため、計算上の数値を括弧内に記載している。

－ 2 －

第３ 比率の概要

各比率については、次のとおりである。

 【算式】

公立病院、下水道その他の地方公営企業の資金不足の大きさを、その地方公営企業

の事業規模と比較して指標化し、経営状態の悪化の度合いを表したもの。

１ 病院事業会計の資金不足比率について

令和５年度病院事業会計の資金不足額はなかった。

病院事業会計

(単位：千円、％、ポイント)

区分 令和５年度 令和４年度 増減

流動資産 (k) 2,600,385 3,444,594 △844,209

流動負債 (l=m-n) 1,354,955 1,276,483 78,472

 流動負債 (m) 2,019,618 1,877,574 142,044

 控除企業債等 (n) 664,663 601,091 63,572

資金不足額 (p=l-k) △1,245,430 △2,168,111 922,681

事業規模 (q=r+s+t) 6,247,146 6,131,278 115,868

 医業収益 (r) 5,956,480 5,888,528 67,952

 医業外収益

  救急医療に要する経費 (s) 176,720 188,377 △11,657

 保健衛生行政に要する経費 (t) 113,946 54,373 59,573

資金不足比率 △19.9 △35.3 15.4

※資金不足額欄のマイナスは、資金剰余の状況であることを示している。

資金不足比率 ＝
資金の不足額(p)

事業の規模(q)

－ 3 －

２ 下水道事業会計の資金不足比率について

令和５年度下水道事業会計の資金不足額はなかった。

下水道事業会計

(単位：千円、％、ポイント)

区分 令和５年度 令和４年度 増減

流動資産 (k) 913,776 509,481 404,295

流動負債 (l=m-n) 382,015 149,624 232,391

 流動負債 (m) 715,566 551,364 164,202

 控除企業債等 (n) 333,551 401,740 △68,189

算入地方債の現在高 (o) 17,675 24,287 △6,612

資金不足額 (p=l+o-k) △514,086 △335,570 △178,516

事業規模 (q=r) 1,089,969 1,072,187 17,782

 営業収益 (r) 1,089,969 1,072,187 17,782

資金不足比率 △47.1 △31.2 △15.9

※資金不足額欄のマイナスは、資金剰余の状況であることを示している。

第４ 審査意見

特に指摘すべき事項はないが、次のとおり要望する。

今回の審査では、本市の病院事業会計及び下水道事業会計において資金不足は生

じておらず、その限りでは「良好な」状態にあるといえるが、本市財政を取り巻く

環境は、依然厳しい状況にある。また、病院事業会計においては、財源の確保に留

意しつつ、引き続き受診状況の変化が資金剰余額に及ぼす影響を注視する必要があ

る。今後も、指標の推移には十分留意し健全な財政運営に努められたい。

健全化判断比率

実質赤字比率

連結実質赤字比率

実質公債費比率

将来負担比率

資金不足比率（公営企業会計）

第６・７号報告関係資料

稲城市　企画部　財政課

健全化判断比率等の算定概要
～地方公共団体の財政の健全化に関する法律～

令和５年度決算数値

－1－

健全化判断比率　一覧表

指　　　　標 ①実質赤字比率 ②連結実質赤字比率 ③実質公債費比率 ④将来負担比率

稲城市の数値
非該当

（△３．６９％）
非該当

（△１３．５５％）
３．７％ １０．３％

早期健全化基準

(イエローゾーン)

財政再生基準

(レッドゾーン)

資金不足比率　一覧表

指　　　　標

経営健全化基準

(イエローゾーン)

※ 　実質赤字額若しくは連結実質赤字額がない場合又は資金不足が生じていない場合は、「非該当」を記載している。なお、参考のため、計算上の数
値を括弧内に記載している。

（△１９．９％） （△４７．１％）

それぞれの企業会計ごとに、２０．０％

３５．０％

⑤-1　病院事業会計の資金不足比率 ⑤-2　下水道事業会計の資金不足比率

稲城市の数値
非該当 非該当

２０．００％

１７．５３％

３０．００％

２５．０％ ３５０．０％１２．５３％

－2－

実質赤字比率・連結実質赤字比率算定の概要 （令和５年度決算）

１　一般会計等に係る実質収支額
（単位：千円）

A B C D E F G H I J
=A-B =E+F+G+H-I =C-D

一般会計 41,476,463 40,699,123 777,340 64,285 352,853 18,032 0 0 306,600 713,055
土地区画整理事業特別会計 3,102,226 3,051,319 50,907 50,406 99,256 0 0 0 48,850 501

合　計(単純合計) 44,578,689 43,750,442 828,247 114,691 452,109 18,032 0 0 355,450 713,556 ①

２　一般会計等以外の特別会計のうち、公営企業に係る特別会計以外の特別会計に係る実質収支額
（単位：千円）

特別会計の名称
A B C D E F G H I J

=A-B =E+F+G+H-I =C-D
国民健康保険事業特別会計 7,784,112 7,784,112 0 0 0 0 0 0 0 0
介護保険特別会計 5,748,097 5,605,905 142,192 0 0 0 0 0 0 142,192
後期高齢者医療特別会計 2,172,325 2,172,325 0 0 0 0 0 0 0 0

合　計(単純合計) 15,704,534 15,562,342 142,192 0 0 0 0 0 0 142,192 ②

　　Eの「繰越明許費繰越額」

　　Fの「事故繰越し繰越額」

　　Gの「事業繰越額」

　　Hの「支払繰延額」

　　Iの「未収入特定財源」

※1 「実質収支額」が赤字の場合は負の値、黒字の場合は正の値

地方自治法第213条第１項の規定により、令和５年度の歳出予算の経費のうち令和６年度に繰り越した額

地方自治法第220条第３項ただし書の規定により、令和５年度の歳出予算の経費のうち、令和５年度内に支出負担行為をし、避け難い事故の
ため年度内に支出を終えることができなかったもので、令和６年度に繰り越した額

令和５年度の歳出予算の経費のうち、諸般の事情から令和５年度内に支出負担行為をすることができず未執行となったため不用額とし、令和
６年度において新たに歳出予算に計上して執行するもの

令和６年３月31日までに債務が発生したが、その支払が令和５年度においてできなかったため、令和６年度にその支払を繰り延べたもの

E～Hの繰越し又は繰延べを行った場合における当該繰越額又は繰延額であって、令和５年度中に収入されず、令和６年度中において確実に収
入が見込まれる特定財源のうち、補助指令のあった国庫支出金、補助指令のあった都道府県支出金、許可のあった地方債、受託事業収入並び
に収入調定済の分担金及び負担金のほか、地方道路整備臨時交付金（法令に基づき歳入が確実なもの）等

一般会計及び一般会計等に
属する特別会計の名称

歳入総額 歳出総額
歳入歳出
差引額

支払繰延額

翌年度に
繰り越す
べき財源

歳入総額 歳出総額
歳入歳出
差引額 事業繰越額

繰越明許費
繰越額

事故繰越し
繰越額

翌年度に
繰り越す
べき財源

繰越明許費
繰越額

事故繰越し
繰越額

実質収支額
　　　※1

E～Hに係る
未収入特定

財源

事業繰越額 支払繰延額
E～Hに係る
未収入特定

財源

実質収支額
　　  ※1

※4 実質赤字・資金不足である場合は負の※5 実質赤字・資金不足である場合は正の

－3－

３　公営企業会計に係る資金不足額

(1) 法適用事業・宅地造成事業以外 （単位：千円）

特別会計の名称
A B C D E F G H I J

=B-C =F-G =A+D-E =H-I又は-H
病院事業会計 1,354,955 2,019,618 664,663 0 2,600,385 2,600,385 0 △ 1,245,430 0 1,245,430 ③
下水道事業会計 382,015 715,566 333,551 17,675 913,776 913,776 0 △ 514,086 0 514,086 ④
　　※地方公共団体の財政の健全化に関する法律施行令（平成19年政令第397号）

　　Cの「控除企業債等」

　　Dの「算入地方債の現在高」 建設改良費及び準建設改良費以外の経費の財源に充てるために起こした地方債の令和５年度決算における残高

　　Gの「控除財源等」 控除財源と控除額の合計額

　　Iの「解消可能資金不足額」 J欄の数値が正の値である場合（資金不足がある場合）に算入

(2) 法適用事業・宅地造成事業：該当なし

(3) 法非適用事業・宅地造成事業以外：該当なし

(4) 法非適用事業・宅地造成事業：該当なし
（単位：千円） （単位：千円、％）

４　比率算定 19,295,365 ⑤ =① 713,556
80,398 =①～④合計 2,615,264 ⑥

=①×-1／⑤ －
=⑥×-1／⑤ －

※2 解消可能資金不足額の補正前に資金不足がある場合は正の値、資金剰余がある場合は負の値 (参考）
※3 解消可能資金不足額の補正後に資金不足がある場合は負の値、資金剰余がある場合は正の値 =①／⑤ 3.69
※4 実質赤字・資金不足である場合は負の値、実質黒字・資金剰余である場合は正の値 =⑥／⑤ 13.55
※5 実質赤字・資金不足である場合は正の値、実質黒字・資金剰余である場合は数値なし

連結実質収支比率

標準財政規模
うち臨時財政対策債発行可能額

実質赤字比率　　　※5
連結実質赤字比率　※5

連結実質収支　　　※4

実質収支比率

実質収支　　　　　※4

資金不足額
資金剰余額
　　　※3

解消可能
資金不足額

令（※）第
3条第1項・
令第4条の
数値　※2

算入地方債
の現在高

令和５年度決算分の貸借対照表の流動負債に計上されている企業債及び他の会計からの長期借入金で、建設改良費等に充てるためのものの額

補正後の
流動資産額 流動資産額 控除財源等

補正後の
流動負債額 流動負債額 控除企業債等

－4－

実質公債費比率算定の概要 （令和５年度決算）
１ 分子の額 （単位：千円） ２ 分母の額 （単位：千円）

元利償還金
A B C D E F G H I

令和３年度 2,060,723 0 175,890 7,646 416,470 0 16,666,235 1,266,190 1,262,829
令和４年度 2,013,040 0 177,344 9,281 375,708 0 17,826,824 891,449 204,183
令和５年度 2,029,963 0 182,448 4,210 375,631 0 18,299,268 915,699 80,398

３ 共通控除額 （単位：千円） ４ 比率算定
特定財源の額 （単位：％）

J K L M

※1 ※2 ※3 ※4

令和３年度 1,303,448 223,316 186,853 351,780 令和３年度 3.40547
令和４年度 1,272,808 191,326 197,305 265,972 令和４年度 3.75390
令和５年度 1,233,220 190,629 209,706 225,115 令和５年度 4.15349

（参考） （単位：千円）

令和３年度 7,434 385,642 0 0 9,892 0 0 13,502 実質公債費比率の算式＝

令和４年度 9,474 342,387 0 0 5,892 0 0 17,955
令和５年度 9,515 340,985 0 0 5,892 0 0 19,239

※1、2、3 交付税の算定において基準財政需要額に算入されるもののうち、一般会計等から支出するもの

※4　　　 元利償還金又は準元利償還金の財源に充当することのできる特定の歳入（多摩ニュータウン関連公共施設整備費補助金、都市計画税等）

0
0
0

E　　　　の　　　　内　　　　訳
PFI事業に係る債
務負担行為に係る
もの

いわゆる五省協定
等により、利便施
設及び公共施設を
買い取るために
行った債務負担行
為に係るもの

国営土地改良事業
並びに独立行政法
人森林総合研究
所、独立行政法人
水資源機構及び独
立行政法人環境再
生保全機構の行う
事業に対する負担
金

地方公務員等共済
組合が建設した職
員住宅等の無償譲
渡を受けるために
支払う賃借料

社会福祉法人が施
設の建設のために
借り入れた借入金
の償還に対する補
助

損失補償又は保証
に係る債務の履行
に要する経費の支
出

地方公共団体以外の
者の債務を引き受け
た場合における当該
債務の履行に要する
経費の支出

実質公債費
比　　　率

単年度

 基 準 財 政 需 要 額 に 算 入 さ れ る も の

災害復旧費等に係
る基準財政需要額

事業費補正により
基準財政需要額に
算入された公債費

密度補正により基
準財政需要額に算
入された元利償還
金及び準元利償還
金

準　　　　元　　　　利　　　　償　　　　還　　　　金

元利償還金の額
(繰上償還額等を
除く。)

満期一括償還地方
債の１年当たりの
元金償還金に相当
するもの(年度割
相当額)等

公営企業に要する
経費の財源とする
地方債の償還の財
源に充てたと認め
られる繰入金

一部事務組合等の
起こした地方債に
充てたと認められ
る補助金又は負担
金

公債費に準ずる債
務負担行為に係る
もの(内訳は下表
に掲げるとおり)

一時借入金の利子

健 全 化 法 の 標 準 財 政 規 模

標準税収入額等 普通交付税額

3.7

実質公債費
比　　　率

３か年平均

(A+B+C+D+E+F)-(J+K+L+M)

(G+H+I)-(J+K+L)

その他これらに準
ずると認められる
もの

利子補給に係るも
の

臨時財政対策債発
行可能額

－5－

将来負担比率算定の概要 （令和５年度決算）

１　将来負担額 （単位：千円）

A B C D E F G H I J K L
=G+H+I =(A～F)+J+K

18,855,224 2,244,814 2,447,071 126,664 2,208,443 0 0 0 0 0 0 25,882,216 ①

２　充当可能財源等 （単位：千円） ３　算入公債費等の額 （単位：千円）

③

４　比率算定 （単位：千円）

M N O P Q 19,295,365 ④
=M+N+P 80,398

8,250,529 2,277,341 1,563,377 13,534,250 24,062,120 ②

（単位：％）

将来負担比率の算式＝

Ｂの内訳 金額（千円） Ｆの内訳 項　目
657,897 地方道路公社 該当なし

1,414,562 土地開発公社 負債 なし 資産等 230,743
129,147 地方独立行政法人 該当なし
43,208 第３セクター等

Ｃの内訳 金額（千円） Ｋの内訳 金額（千円）※
1,639,201 402,339
807,870 24,115

264,966
Ｄの内訳 金額（千円） 807

3,467 222,601
0 83,323

123,197 231,070
33,695,011

Ｅの内訳 人数（人） 26,127
538 該当なし
3 ※組合の全体額

一般職・一般会計等の負担対象職員

東京都後期高齢者医療広域連合

東京たま広域資源循環組合

南多摩斎場組合

稲城・府中墓苑組合

東京都市町村議会議員公務災害補償等組合

実質黒字（資金剰余）

実質黒字（資金剰余）

東京都三市収益事業組合
東京市町村総合事務組合

多摩川衛生組合
実質黒字（資金剰余）

実質黒字（資金剰余）
実質黒字（資金剰余）

一般会計等の
地方債現在高

退職手当負担
見込額

土地開発公社の先行取得土地の買取り費

うち臨時財政対策債発行可能額

債務負担行為
に基づく
支出予定額

将来負担比率

五省協定による小・中学校、給食調理場の建替え施行の買取り費

充当可能基金
充当可能
特定財源

基準財政
需要額

算入見込額

充当可能
財源等合計

うち
都市計画税

項　　目　　内　　容

南多摩斎場組合

特別職・一般会計等の負担対象職員

項　　目　　内　　容 実質黒字（資金剰余）

東京都市町村職員退職手当組合
実質黒字（資金剰余）

実質黒字（資金剰余）
実質黒字（資金剰余）

組合等の連結実質赤字に対する一般会計等の負担見込み

多摩川衛生組合

項　　目　　内　　容

病院事業会計の繰入れ
下水道事業会計の繰入れ

項　　目　　内　　容

第３セクター
等

項　　目
東京たま広域資源循環組合

(④－③)
(①－②)

PFI事業に係るもの（新文化センター施設取得）

公営企業債等
繰入見込額

組合等の起債
に対する負担
補助見込額

設立法人の
負債額等
負担見込額

地方道路公社 土地開発公社

特別養護老人ホーム等建設費助成事業

将来負担額
合　　　計

組合等連結
実質赤字額
負担見込額

連結
実質赤字額

黒字(資金剰余)・赤字(資金不足)

損失補償債務の該当なし

1,633,555

10.3

「実質公債費比率算定の概要」の「３　共通控除額」
に記載した令和５年度の（J+K+L）

標準財政規模

負債等の有無・内容（金額：千円）

－6－

Ｍの内訳 金額（千円）

3,142,334
0

2,314,209
255,133

1
984,466
36,781

114,617
5,000

23
2,000

1,376,479
1,000
1,749
16,737

Ｎの内訳 金額（千円）

(都市計画税以外) 6,683
707,281

Ｏの内訳 都市計画税額 都市計画事業費 特定財源 合計 充当率
(都市計画税) a b c 一般会計起債残高 債務負担行為分 特別会計起債分 組合等起債分 小計　d e=b-c+d f=a/e
令和３年度 1,300,277 1,733,757 619,181 214,286 0 84,677 173 299,136 1,413,712 0.920
令和４年度 1,346,887 2,380,277 952,788 204,448 0 88,467 174 293,089 1,720,578 0.783
令和５年度 1,386,130 3,397,973 1,625,159 192,382 0 98,413 183 290,978 2,063,792 0.672

平均充当率 f' 0.791

合計 充当見込み額
一般会計起債残高 債務負担行為分 特別会計起債分 組合等起債分 ｇ h=g*f'

1,167,849 0 807,870 738 1,976,457 1,563,377

国民健康保険高額療養費貸付基金

項　　目　　内　　容

庁舎建設基金
都市計画事業資金積立基金

まちづくり推進事業基金
長寿社会福祉基金

財政調整基金
減債基金
公共施設整備基金

緑化推進基金

都市計画事業に係る地方債の現在高等
・都市計画事業費に含まれるもの

土地区画整理事業費、下水道事業費、公園建設・買取
り費等に対する一般会計等の負担分

多摩ニュータウン関連公益施設整備費償還費都補助金（関公費分）

多摩ニュータウン関連公益施設整備費償還費都補助金（公債費分）

項　　目　　内　　容

介護保険給付準備基金
介護保険高額介護サービス費等貸付基金

都市計画事業に係る地方債の元金償還金等

後期高齢者医療高額療養費貸付基金
森林環境譲与税基金
まち・ひと・しごと創生基金

国民健康保険財政運営基金

－7－

資金不足比率算定の概要 （令和５年度決算）

１ 法適用事業・宅地造成事業以外 （単位：千円、％）

特別会計の名称
A B C D E F

=B-D =A/E
－

（△ 19.9)
－

（△ 47.1)
　　Cの「指定管理者利用料金収入」

２ 法適用事業・宅地造成事業：該当なし

３ 法非適用事業・宅地造成事業以外：該当なし

４ 法非適用事業・宅地造成事業：該当なし

※1 実質赤字・資金不足である場合は負の値、実質黒字・資金剰余である場合は正の値
※2 実質赤字・資金不足である場合は正の値、実質黒字・資金剰余である場合は数値なし。

なお、資金不足が生じていない場合は、「－」を表示し、計算上の数値を括弧内に記載
している。

資金不足
比　　率
　　※2

事業の規模
資金不足額
資金剰余額
　　　※1

うち指定管
理者利用料
金収入

営業収益
の額

受託工事
収益の額

病院事業会計 1,245,430 6,247,146 0

下水道事業会計 0

利用料金制の指定管理者を導入している公営企業の場合における指定管理者
が収入した利用料金

0 6,247,146

514,086 1,089,969 0 1,089,969

－8－

－ 1 －

第８号報告

専決処分の報告について

地方自治法（昭和22年法律第67号）第180条第１項の規定により、議決により指

定されている事項について専決処分したので、同条第２項の規定により報告する。

令和６年９月２日

稲城市長 髙 橋 勝 浩

－ 2 －

地方自治法（昭和22年法律第67号）第180条第１項の規定により専決処分し

た和解及び損害賠償の額の決定に関する報告

１ 対象事件

令和５年４月１日から令和６年３月31日までの間に専決処分した和解及び損害

賠償の額の決定

２ 和解及び損害賠償の額の決定の内容

公の営造物の管理上の瑕疵
か し

により発生した事故に係るもの

決定年月日 市の損害賠償額 相手方

令和５年５月30日 115,401円 稲城市外在住の個人

令和５年９月４日 191,620円 稲城市内在住の個人

令和５年９月６日 635,000円 稲城市外在住の個人

令和５年12月５日 33,808円 稲城市外在住の個人

令和６年２月13日 48,400円
東京都江東区東砂七丁目19番31号

エースビジネスサービス株式会社

－ 1 －

第９号報告

令和５年度稲城市国民健康保険高額療養費貸付基金の運用状況に関する報告

地方自治法（昭和22年法律第67号）第241条第５項の規定により、令和５年度稲

城市国民健康保険高額療養費貸付基金の運用状況に関する報告書を別紙のとおり提

出する。

令和６年９月２日

稲城市長 髙 橋 勝 浩

－ 2 －

令和５年度稲城市国民健康保険高額療養費貸付基金の運用状況に関する報告

書

１ 総括表

（単位 円）

１ 原 資 ５，０００，０００

内

訳

前 年 度 末 残 高 ５，０００，０００

増 加 額 ０

２ 前 年 度 繰 越 額 ５，０００，０００

内

訳

現 金 ５，０００，０００

貸 付 金 ０

３ 総収入金額（償還金） ０

４ 総支出金額（貸付金） ０

５ 本 年 度 末 残 高 ５，０００，０００

内

訳

現 金 ５，０００，０００

貸 付 金 ０

６ 回 転 数
（総支出金額）

（原 資）
０．００回

別紙

－ 3 －

２ 月別収支状況表

（単位 円）

月 別 繰越金額
収入金額
（償還金）

支出金額
（貸付金）

差引金額 貸付金現在高

令和５年４月

（前年度繰越分）

5,000,000

0

0

5,000,000

0

    ５月  0 0 5,000,000 0

    ６月  0 0 5,000,000 0

    ７月  0 0 5,000,000 0

    ８月  0 0 5,000,000 0

    ９月  0 0 5,000,000 0

    10月  0 0 5,000,000 0

    11月  0 0 5,000,000 0

    12月  0 0 5,000,000 0

令和６年１月  0 0 5,000,000 0

    ２月  0 0 5,000,000 0

    ３月  0 0 5,000,000 0

合 計

（前年度繰越分）

5,000,000

0

0

（翌年度繰越分）

5,000,000

0

－ 1 －

第10号報告

令和５年度稲城市介護保険高額介護サービス費等貸付基金の運用状況に関す

る報告

地方自治法（昭和22年法律第67号）第241条第５項の規定により、令和５年度稲

城市介護保険高額介護サービス費等貸付基金の運用状況に関する報告書を別紙のと

おり提出する。

令和６年９月２日

稲城市長 髙 橋 勝 浩

－ 2 －

令和５年度稲城市介護保険高額介護サービス費等貸付基金の運用状況に関す

る報告書

１ 総括表

（単位 円）

１ 原 資 ２，０００，０００

内

訳

前 年 度 末 残 高 ２，０００，０００

増 加 額 ０

２ 前 年 度 繰 越 額 ２，０００，０００

内

訳

現 金 ２，０００，０００

貸 付 金 ０

３ 総収入金額（償還金） ０

４ 総支出金額（貸付金） ０

５ 本 年 度 末 残 高 ２，０００，０００

内

訳

現 金 ２，０００，０００

貸 付 金 ０

６ 回 転 数
（総支出金額）

（原 資）
０．００回

別紙

－ 3 －

２ 月別収支状況表

（単位 円）

月 別 繰越金額
収入金額
（償還金）

支出金額
（貸付金）

差引金額 貸付金現在高

令和５年４月

（前年度繰越分）

2,000,000

0

0

2,000,000

0

５月  0 0 2,000,000 0

    ６月  0 0 2,000,000 0

    ７月  0 0 2,000,000 0

    ８月  0 0 2,000,000 0

    ９月  0 0 2,000,000 0

    10月  0 0 2,000,000 0

    11月  0 0 2,000,000 0

    12月  0 0 2,000,000 0

令和６年１月  0 0 2,000,000 0

    ２月  0 0 2,000,000 0

    ３月  0 0 2,000,000 0

合 計

（前年度繰越分）

2,000,000

0

0

（翌年度繰越分）

2,000,000

0

－ 1 －

第11号報告

令和５年度稲城市後期高齢者医療高額療養費貸付基金の運用状況に関する報

告

地方自治法（昭和22年法律第67号）第241条第５項の規定により、令和５年度稲

城市後期高齢者医療高額療養費貸付基金の運用状況に関する報告書を別紙のとおり

提出する。

令和６年９月２日

稲城市長 髙 橋 勝 浩

－ 2 －

令和５年度稲城市後期高齢者医療高額療養費貸付基金の運用状況に関する報

告書

１ 総括表

（単位 円）

１ 原 資 １，０００，０００

内

訳

前 年 度 末 残 高 １，０００，０００

増 加 額 ０

２ 前 年 度 繰 越 額 １，０００，０００

内

訳

現 金 １，０００，０００

貸 付 金 ０

３ 総収入金額（償還金） ０

４ 総支出金額（貸付金） ０

５ 本 年 度 末 残 高 １，０００，０００

内

訳

現 金 １，０００，０００

貸 付 金 ０

６ 回 転 数
（総支出金額）

（原 資）
０．００回

別紙

－ 3 －

２ 月別収支状況表

（単位 円）

月 別 繰越金額
収入金額
（償還金）

支出金額
（貸付金）

差引金額 貸付金現在高

令和５年４月

（前年度繰越分）

1,000,000

0

0

1,000,000

0

５月  0 0 1,000,000 0

    ６月  0 0 1,000,000 0

    ７月  0 0 1,000,000 0

    ８月  0 0 1,000,000 0

    ９月  0 0 1,000,000 0

    10月  0 0 1,000,000 0

    11月  0 0 1,000,000 0

    12月  0 0 1,000,000 0

令和６年１月  0 0 1,000,000 0

    ２月  0 0 1,000,000 0

    ３月  0 0 1,000,000 0

合 計

（前年度繰越分）

1,000,000

0

0

（翌年度繰越分）

1,000,000

0